
Stadtrat 

Freiestrasse 6 - Postfach 

8952 Schlieren 

Tel. 044 738 15 76 

stadtkanzlei@schlieren.ch 

8.3.0 / 2022-2680 Seite 1 von 2 
 

 

Protokollauszug 

18. Sitzung vom 5. Oktober 2022 

 

 
 

Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

204/2022 8.3.0 

 

Energieberatung 

Zusatzkredit von Fr. 8'000.00 für externe Beratung 
 

 

1. Ausgangslage 

 

Im Zusammenhang mit der Energiewende tritt die Bevölkerung vermehrt mit Energiefragen an die 

Stadt. Die Energiekommission ist überzeugt, dass die Schlieremer Bevölkerung auf diesem Weg 

abgeholt und begleitet werden soll und baut die Energieberatung dafür aus. 

 

 

2. Angebot externe Energieberatung 

 

Die Stadt bietet ihrer Bevölkerung und ortsansässigen Unternehmen eine kostenlose Energieerstbe-

ratung von maximal 30 Minuten an. Die Fragen rund um Energiethemen werden aufgenommen, 

wenn möglich sogleich beantwortet oder der Kundin bzw. dem Kunden ist bekannt, an welche Stelle 

sie bzw. er sich mit dem Anliegen wenden kann. 

 

Aufgrund der genannten Bedürfnisse schlägt die energieberatende Stelle den Fragestellenden das 

weitere Vorgehen vor. Dies kann sein: 

– Eine kostenlose "Impulsberatung erneuerbar heizen" durch einen akkreditierten Energieberater 

– Erstellung eines Gebäudeausweises (GEAK" / "GEAKplus), kostenpflichtig/gefördert 

– Eine Energieberatung für KMU (PEIK), kostenpflichtig/gefördert 

– Eine Zielvereinbarung mit Bund/Kanton für Grossenergieverbraucher, kostenpflichtig 

– Kontaktaufnahme mit einem spezifischen Unternehmen, welches das benötigte Produkt oder 

die benötigte Dienstleistung anbietet, kostenpflichtig / z. T. gefördert 

 

Wenn die beratende Person feststellt, dass die benötigte Hilfestellung über das Gratisangebot hin-

ausgeht, darf sie dem Fragestellenden eine fortführende Dienstleistung, ausserhalb vom Umfang 

und der Verantwortung der "Energieberatung Schlieren", anbieten, bzw. die Anfrage im Beraterpool 

weiterreichen an eine Person, welche über die spezifisch geforderte Fachqualifikation verfügt. 

 

Durch die Zusammenarbeit mit verschiedenen Energieberatern mit unterschiedlichen Fachgebieten 

wird der Kunde professionell und effizient beraten. 

 

 

3. Kosten 

 

Die Abteilung Werke, Versorgungen und Anlagen hat folgenden Kostenvoranschlag ermittelt: 

 

Leistungen Fr.

Inizialbudget Erstellung Dokumente 5’000.00

Beratung bis Ende 2022 3’000.00

Total Kostenschätzung inkl. MWST (Zusatzkredit 2022) 8’000.00

Diverse Beraterstunden 2023 18’000.00

Total inkl. MWST 26’000.00  
 



 

8.3.0 / 2022-2680 Seite 2 von 2 
 

4. Kreditrechtliche Bestimmungen  

 

Die einmaligen Kosten für die Erstellung der Dokumente und die Energieberatung ab Oktober bis 

Ende 2022 belaufen sich auf Fr. 8'000.00. Sie wurden in der Erfolgsrechnung 2022, Konto 

718.3130.00, nicht berücksichtigt. Daher ist ein Zusatzkredit zu Lasten des freien Kredits des Stadt-

rats von Fr. 8'000.00 gemäss Art. 25 Abs. 1 Ziffer 3 der Gemeindeordnung zu sprechen. Die restli-

chen Kosten von Fr. 18'000.00 sind ins Budget 2023 einzustellen.  

 

 

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Der Stadtrat genehmigt das Konzept externe Energieberatung und setzt es in Kraft. 

2. Die Kosten werden in der Erfolgsrechnung 2022, Konto 718.3130.00 und ein Zusatzkredit von 

Fr. 8'0000.00 zu Lasten des freien Kredits des Stadtrats belastet. Die restlichen Fr. 18'000.00 

sind ins Budget 2023 aufzunehmen. 

3. Die Abteilung Werke Versorgung und Anlagen wird mit dem Vollzug dieses Beschlusses beauf-

tragt und ermächtigt, die entsprechenden Aufträge zu erteilen. 

4. Mitteilung an 

– Abteilungsleiter Werke Versorgung und Anlagen 

– Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 

– Energiekommission 

– Archiv 

 

Status: öffentlich 

 

 
 
Stadtrat Schlieren 

 

 

 

Markus Bärtschiger 

Stadtpräsident 

 Janine Bron 

Stadtschreiberin 
 


	1. Ausgangslage
	2. Angebot externe Energieberatung
	3. Kosten
	4. Kreditrechtliche Bestimmungen

